- 1 -

（主动公开）

（B类）

广西壮族自治区市场监督管理局

桂市监函〔2022〕1666号 签发人：刘军

自治区市场监管局关于自治区十三届人大五次
会议第 2022614号代表建议的答复

徐文伟代表：

您提出的关于加快修订《广西壮族自治区专利条例》的建议，

由自治区人大常委会办公厅交由我局办理。经研究，现答复如下：

《广西壮族自治区专利条例》修订进展情况

2020 年，我局启动了《广西壮族自治区专利条例》的修订

工作，委托广西财经学院专家组织开展了对《广西壮族自治区专

利条例》实施以来专利事业发展情况的评估。2021 年组织了面

向各设区市专利管理部门及广大企业的调研，全面梳理了国家和

区外省市关于专利的立法文件，开展专题研究，起草了《广西壮

族自治区专利条例修订稿》（初稿）,并积极推动纳入自治区人

大、政府立法计划，现《广西壮族自治区专利条例》的修订工作

纳入自治区人民政府和自治区人大的 2022 年立法工作计划预

备项目。今年以来，我局开展了《广西壮族自治区专利条例》修

订前调研工作，跟进《中华人民共和国专利法实施细则》修订情

况，并结合 RCEP规则知识产权相关条款对《广西壮族自治区专

- 2 -

利条例》修改稿进行了进一步完善。

在推进《广西壮族自治区专利条例》修订的基础上，我局启

动了知识产权综合性立法的前期筹备工作。与自治区人大常委会

法工委对接，积极推进我区的知识产权综合性立法工作，筹备立

法工作小组，并收集整理了各省区知识产权综合性立法资料，做

好知识产权综合性立法前期调研筹备工作。

下一步，我局将根据您的建议做好以下工作：

（一）结合上位法和我区实际，针对修订《广西壮族自治区

专利条例》的必要性、可行性及立法时机等问题，充分做好立法

前期调研论证工作，进一步修改完善《广西壮族自治区专利条例》

修订稿，呈报自治区人民政府审核，启动《广西壮族自治区专利

条例》的修订程序。

（二）组织开展知识产权综合性立法研究，推进打通知识产

权创造、运用、保护、管理和服务全链条，促进知识产权高质量

创造运用和高标准保护等方面的综合性立法工作。

专此答复，诚挚感谢您对市场监管工作的关心支持。

自治区市场监管局

2022年 6月 29日

（承办人姓名及联系电话：杨晓东，18154597912）
抄 送：自治区人大常委会选举联络工作委员会、

梧州市人大常委会选举联络工作委员会、

自治区政府督查室